Zohmar.

Remig. ep. ad  
Heraclium, Leo-  
nem, & Thiod.  
Episc.

Vide supra hoc  
ibid. cap. 10. §. 7.

Concil. Parisi. l. 2.  
c. 4. Additio 1. c.  
22.

Isidorus de sumo bono cap. 53.  
apud Gratianum  
23. q. 5. c. Prin-  
cipis.

Conc. Aquilgr.  
ca. lit. 3. can. 2.

ab iis retinendum quam Pontificis Maximi quondam titulus ab Imperatoribus Romanis conservatus fuerit, quem una cum Imperio adipiscebantur, donec Gratiani pie-tas superstitionem profana vocis exosa, pontificium amictum & Pontificis appellationem constanter repulit. Existimat fortè aliquis hoc à me datum summæ Clodovei pietati, & glorioissimis triumphis quos de hæresi devicta reportavit, ut Defensorem fidei scholastico more nuncupaverim. Sed velim intelligat id arbitratu meo à me factum non esse, quin potius id è verbis Remigij Episcopi Remensis, qui salutaribus aquis Regem lustraverat, à me petitum. Clodium, alienæ parœcia hominem, in Presbyterum ordinaverat Remigius, *Pre-cellentissimi Regis testimonio, qui erat non solum predictor fidei catholice, sed Defensor,* inquit ille in epistola ad Episcopos. Conquerabantur illi de vitiosa ordinatione contra canones à Remigio tentata. Sed excipit iste de Regis iussu, cuius arbitrium in disciplina ecclesiastica dispositione magni momenti esse debeat. *Scribitis, canonicum non esse quod iussit. Summo fungamini sacerdotio. Regionum Presul, custos patriæ, gentium triumphator injunxit.* Sanè videtur his verbis ad Constantinium respexisse, qui *Kuropatētē* ab Eusebio dicitur; ut *Regionum Presul* vocatur Clodoveus à Remigio.

II. In secundam Regum dynastiam Defensoris Ecclesie titulus transfusus est, ut docet Concilium Parisiense anno D C C C X X I X. quod regalis ministerij principiam partem in eo constituit ut Rex sit Defensor Ecclesiarum; laudatque locum Isidori Hispanensis, qui extat apud Gratianum, his verbis: *Principes seculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adepti culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessaria non essent, nisi ut quod non prevalet Sacerdos efficeret per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per discipline terrorem. Sepe per regnum terrenum caeleste regnum proficit; ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem & disciplinam Ecclesie agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesie utilitas exercere non prevalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat, & ut venerationem mercatur, potestas impetrat. Cognoscant Principes seculi Deo debere se reddere rationem propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax & disciplina Ecclesie per fidèles Principes, sive solvatur; ille ab eis rationem exigit, qui corum potestati suam Ecclesiam creditit. Eundem locum profert Concilium Aquilgranense ha-*

bitum anno octingentesimo trigesimo sexto, ut doceat Principem tuendæ Ecclesie causa constitutum. Quod etiam probat è Fulgentio, qui Principem officij sui commonefaciendo ait: *Pre omnibus ita se sancte matris Ecclesie catholice meminerit filium, ut ejus paci atque tranquillitatì per universum mundum, suum prodeß faciat principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consulitur, quam cum in parte quaenque terrarum pro temporali securitate pugnatur.*

III. Tuitionis effectus in Gallia idem erat planè cum eo quem in Romano Imperio viguisse diximus, scilicet ut Canones & Decreta à Regibus confirmarentur. In eo tamen discriben intercedebat, quod Synodi Oecumenica, cùm à Principibus Romanis cogerentur, eorum opem ad exequendas definitiones suas implorabant; Regum potestate non interpellata. Quod mirandum non est, cùm etsi regnum Francorum in Galliis in eunte seculo quinto emiserit, Reges tamen non nisi deficiente seculo Christianæ fidei nomen dederint. Iis verò temporibus omnes Canones Decretaque Pontificum, quorum usus in judiciis ecclesiasticis receptus est, per Gallias promulgata, & synodorum Gallicanæ Dioceceseos consensione admissa erant. Quod autem veteribus canonibus ad accuratum disciplinæ ecclesiastica usum deesse videbatur, Concilia Gallicanorum Episcoporum auctoritate sua supplebant. Ea verò Concilia à Regibus nostris indicebantur, qui res definitas postquam iudicio suo probassent, Edictis confirmabant, ut facilius executioni tradierentur, ita ut in provinciis regni eodem jure omnino Reges nostri potirentur, quo Principes Romani olim in universo imperio fruebantur. Qua de re copiosè Tomo secundo, ubi Dissertationem de Conciliis Gallicanæ Dioceceseos edemus.

Ceterum Romani Pontifices Ecclesiarum tranquillitatem à Regum nostrorum sollicitudine pendere, illis Ecclesias à Deo creditas, eorumque studio commissam esse ecclesiasticorum ordinum integritatem, non inficiati sunt. Pelagius Childebertum Regem ex eo capite debita laude prosequitur. *Cum celitudini vestre, inquit, multa dona misericordia divina contulerit, pro amore tamen quem Ecclesie ejus sinceriter exhibetis, feci vos multis regnibus clariiores; quoniam inter alias regni vestri curas pro tranquillitate sancte Ecclesie principiam sollicitudinem vos certum est exhibere. Infra: Non aliter Deo nostro recte potest regalis devotione famulari, nisi providentia ejus ecclesiasticorum ordinum ser-*

Vide Belo. 330.  
ter ad librum hi-  
berni de Ioh.  
superior. cap. 1.

& Imperij Lib. II. Cap. XII.

93

vetus integritas. Gregorius Magnus praesidium Childeberti Regis advocat, ut quæ ad restaurationem ecclesiasticæ disciplinæ Virgilio Episcopo Arelatensi exequenda commiserat, amotis impedimentis effectum fortiantur. Salutantes, inquit, excellentiam vestram paternæ caritatis affectu, petimus ut cuncta que superscripto fratri & coepiscopo nostro fieri servarique mandavimus, favoris vestri presidio compleantur, nec cujusquam ea aliquo modo elatione aut superbia convelli permittatis. Mox: Oportet ergo ut hoc nobis vicarie rependatur, & sicut nos vestram implere non distulimus voluntatem, & vos propter Deum & B. Petrum Apostolorum principem nostram faciat in omnibus servari statuta; quatenus excelentiae vestra laudabilis & Deo placita se circumvagique tendat opinio.

I V. Non solum verò facti executione, sed legum suarum auctoritate, legum ecclesiasticarum executioni imminabant; ut patet ex Edicto Clotarij Regis, & Decreto Pippini Ducis Francorum, qui canones antiquos toto regno promulgari jussit. Quin etiam ad exemplum Iustiniani easdem regulas suis verbis Reges præscribebant quæ à Canonibus antiquis erant præstitute, conceptis verbis hòc se à Canonibus trahere testati. Decrevimus juxta sanctorum canonum, inquit Carolomānus Dux & Princeps in Synodo Liptineni habita anno septingentesimo quadragesimo tertio. Præ ceteris verò in restitutione collapsè discipline laboravit Carolus M. Rex Francorū, non solum synodorum ope, quas in eam rem frequentes collegit, sed etiam Edictis suis de Consilij sui sententia promulgatis. Insigne est Capitulare ab eo Princeps anno D C C L X X X I X. in Palatio Aquensi constitutum, quod inde *Aquisgrancense* dicitur; quo Episcopos, Presbyteros, & Laicos officij sui admonet, verbis ipsis Canonum & Decretorum transcriptis. Quo in opere id studium adhibuit, ut lemmare sententiam canonis comprehendenderet, similque significaret ad quos regula dirigeretur, his verbis solennibus: *Episcopis, Sacerdotibus, Monachis, Omnibus.* Hoc Edictum latum est, non ex synodi alicujus, sed ex Consilij seu Placiti sententia; quod conflatum erat ex Episcopis & Proceribus, ut docet Hincmarus. Propositum suum illud esse docet Princeps, ut *Devoti sancte Dei Ecclesia Defensoris, humiliisque Adjutoris*, quam se inscribit, partes studiosè præster, suamque diligentiam Episcoporum studio adjungat, quò paterna & canonica sanctiones non convallantur. Duo ergo in eam rem præstat; Capita quadam è Canonibus excerpit, quorum executionem uret. Et

Legatos suos mittit, qui regia auctoritate  
quaे fuerint corrigenda, unà cum Episcopis  
corrigant. De hoc articulo dicemus libro  
quarto. Quod attinet ad primum; ea mo-  
destia se gerit, ut Episcopos roget, moni-  
toris officium sibi vindicando; ita tamen  
ut se Regem esse meminerit, & monitioni  
adjunctam correctionem doceat, exemplo  
Iosiae Regis. Sed & aliqua capitula ex canoni-  
cis institutionibus, que magis vobis necessaria  
videbantur, subiunximus. Ne aliquis, queso,  
hujus pietatis admonitionem esse præsumptiosam  
judicet, qua nos errata corrigerere, superflua ab-  
scindere, recta coarctare studiunus; sed magis  
benevolo caritatis animo suscipiat. Nam legimus  
in Regnorum libris, quomodo sanctus Iosias re-  
gnum sibi à Deo datum circumdeinceps, corrigen-  
do, admonendo, ad cultum veri Dei induit re-  
vocare. Non ut me ejus sanctitatem equiparabilem  
faciam; sed quod nobis sint ubique sancto-  
rum semper exempla sequenda. Sub finem Ca-  
pitularis, Injungendī voce uitetur, cùm Epi-  
scopos monet ut prædicationibus suis fide-  
les populos à patrandis sceleribus revocent.  
Hoc Capitulare per LXXXII. capita ex-  
pansum ea præcipue complectitur qua or-  
dinaciones, excommunicationes, munera  
Episcoporum & Clericorum, ordinem judi-  
ciorum, & reliquam ecclesiasticam disci-  
plinam respiciunt, ita ut breviarium ali-  
quod Iuris Canonici dici possit.

V. Hoc Edictum transcriptum est libro primo Capitularium; idque deinde Lotharius Imperator, filius Ludovici Pij, in Constitutionem suam retulit, quæ *Capitulare Lotharij* dicitur. quò plurima alia capita ad constituendam regni Italæ politiam & Ecclesiæ disciplinam pertinent, è Capitulis Caroli & Ludovici excepta. Huic Capituli Lotharius sanctionem suam addidit, his verbis: *Placuit nobis ut hec capitula, que excerpsumus de Capitulis sancta memorie avi nostri Caroli ac Domini nostri Ludovici Imperatoris, ab omnibus sancte Dei Ecclesiæ seu nostris fidelibus in regno Italie consenserintibus pro Lege teneantur & conserventur; & quicunque hujus Capitularis contemptor existiterit, sexaginta solidis componat, sicut in Capitulis predicti avi Domini nostri.* Ceterum si quis dubitet an haec Principum Constitutiones gratae fuerint Pontificibus Romanis, consulat fragmentum epistolæ Leonis IV. Papæ ad Lotharium, qua spondet le Capitula illa & precepta Lotharij ejusque predecessorum in omnibus observaturum. Neque est quod aliquis sibi persuadeat insolitam esse Iaponionem Leonis IV. de servandis legibus à Principe latissim ad præsidium legum ecclesiasticarum, præferrim cum Leonis I profectio successorum.

Raccolte  
M. iii

## De Concordia Sacerdotij

bus suis præverit. Is enim ad Leonem Augustum hic verbis utitur: *Si que destruxi, hac adfisco, prevaricatorem me consituo, & eis me ultionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beatae memoriae Principis Martiani, sed etiam ego mea confessione firmavi.* Dubitandum etiam non est quin gratissimæ fuerint Ecclesiæ Gallicanæ Constitutiones ecclesiasticae à Carolo & à Ludovico conditæ, cùm ex Episcoporum & Optimatum regni consilio lata fuerint & in unum postea Corpus redactæ ab Ansegiso Abbe & Benedicto Levita, qui libros Capitularium collegerunt, quos in synodis posterioribus laudatos videmus. Sed illustrius testimonium proferri non potest quam Synodi Meldensis habita anno DCCCXLV. qua à Carolo Calvo Rege Francorum postulat ut Capitula illa per Gallias observari præcipiat. Hujus synodi verba ad Capitulare Lotharij pertinent putavit Illustrissimus Annalium conditor, ac si promulgatum fuisset Episcoporum illorum præcepto. Sed synodus Meldensis ad Gallias pertinet, precepsque tantum à Carolo contendit ut leges à Principibus latas de rebus ecclesiasticis ipso novo Edicto custodiri præcipiat. At vero Capitulare Lotharij in Italia promulgatum est, ubi Lotharius imperabat, ad quem synodi Meldensis preces non pertinebant.

V I. Non solum autem antiquis Canonibus & Decretis apostolicæ sedis Tuitiōnem suam Reges præstabant, sed etiam novis Romanorum Pontificum constitutis. Cujus moris expressa supersunt vestigia in Capitularium libris. Vnum Presbyteros suspectos respicit; Alterum, Chorepiscopos. De Presbyteris reis, vehementi crimini suspicione laborantibus, sed plena probatio non convictis, à temporibus Pippini Regis, per plures annos vexarissima in synodis Gallicanis quæstio voluebatur, que necdum judicio aliquo definita erat; adeo ut in synodo plenaria Francofurtensi accusatio hujus generis adversus Presbyterum instituta, non Episcopo aut Concilio Provinciali, sed universalis Galliarum synodo committatur. Tandem Carolo Magno visum, jus istud controversum componere. Eapropter consuetudinem fecutus majorum, qui majores causas ad sedem apostolicam referebant, ut rebus dubiis certa forma præstiteretur, aliquot Episcopis legationem injunxit, qui Romam hac de re Leonem III. consulturi adirent. Interim Episcopos & regni proceres hujus legationis certiores reddit, monerentque ut invicem de hoc negotio conferant, quod matru-

rius his difficultatibus una cum illis & sancti Patris institutionibus ad amovendas populi offensiones prospicere possit. Summus Pontifex Consultatione in Synodo Romana discussa, respondit quæ sibi equiora videbantur. Ejus Decretum in Conventu Generali Episcoporum & Procerum expenditur; ex corumque sententiæ & consensu, Constitutio sub Regis nomine fertur, quæ modum harum litium finiendarum præscribit. Vnde patet Summi Pontificis decretum in negotio canonico, à Rege, præsidio legis regiae de consensu Ecclesiæ Gallicanæ late, munitus fuisse, ut res à Romano Pontifice constituta traderentur executioni sub nomine Principis juxta præscripta illa decernentis. Si quis autem & illud scire cupiat, quid in hac controversia definitum fuerit, ex Edicti lectione constabit. Decretum ergo fuit, Presbyterum canonicas pœnae subdendum, si ab accusatore & testibus, quos leges & canones ad accusationem & testimonium admittant, reus peractus fuerit. Sin probationem accusator implere non possit, juxta Canones negotium finendum. Attamen si vehementi suspicione reus urgeretur apud plebem, criminis infamiam amoliendam sacramento ad Evangelia præstante, & adhibitis tribus, quinque, vel septem Presbyteris, ejus integratis astipulatoribus, ad exemplum Papæ Leonis, vel etiam aliquot aliis probatae & laudabilis famæ viris, qui accusati innocentiam testentur, si ad tumultum populi sedandum id Episcopo visum fuerit. Hujus judicij ordinem Hinckmaras copiosè edidit, docetque ut plurimum perplexas istas accusationes ex familiaritate probrofurarum mulierum, vel etiam ex consortio extranearum intra domum admissarum, profectas esse, quæ canonibus verita, pœnam dejectionis Presbyteris, qui regulas violassent, irrogabant, et si nullius alterius probri insimulati essent. Videbitur statim alicui criminis probatio esse in promptu, cùm accusator non astringatur ad ea docenda quæ in tenebris patrari solent. Attamen multis difficultatibus implicata erat hujus accusationis series, quæ instruenda erat ab accusatore & à septem testibus, quos leges & canones admitterent: qui si aut numero aut conditionibus à lege præscriptis destituerentur, arbitrio Episcoporum multabantur, & pudoris periculum subibant. Hoc tamen suspicionem à populo semel conceptam non levabat, quæ iurando Presbyteri accusati, & sex aliorum Sacerdotum, purgabatur. Sed de his alias in Dissertatione de canonis judiciis Clericorum